Si riconosce, in sostanza, ad alcune categorie di operatori economici di regolare i propri rapporti obbligatori con modalità eventualmente diverse rispetto a quanto previsto nella costituzione<sup>14</sup>. È questo il senso in cui il testo è spiegato nella glossa ordinaria: « ... constituebant enim olim argentarii quaedam inter se, forte ut etiam non debitum posset constitui, et id servabant inter eos, ut hic ... »; ma anche la parte finale della glossa è egualmente significativa:

« ... et hoc etiam hodie servaretur, si inter se huiusmodi constituerent, ut hic ... scilicet coram suo iudice, quem habere possunt ... non coram alio, cum non sit commune ius »<sup>15</sup>.

Esiste un'apertura, anche se limitata, al riconoscimento dell'operatività delle consuetudini mercantili, ed è certo un passo avanti rispetto ad autori

---

<sup>14</sup> G. ASTUTI, *I contratti* cit., pp. 144-150.

<sup>15</sup> Gl. *Indefense*, l. *Receptitia*, C. *de constituta pecunia* (Cod. 4.18.3).

come Piacentino<sup>16</sup>, che è forse tra coloro a cui pensava Cino da Pistoia quando affermava « ... Circa l. istam Doctores alii transeant sicco pede ... »<sup>17</sup>.

Una testimonianza più concreta di una realtà in mutamento è offerta invece da Odofredo che, attraverso una esemplificazione, riporta l'attenzione sulla consuetudine mercantile piuttosto che sul diritto comune. Egli afferma:

« Unde no. si campsores vel mercatores habuerunt, vel habent talem suam consuetudinem, ut quod scribunt in libro suo proinde habeatur, ac si esset debitum approbatum, quia in talibus eorum consuetudines sunt servande, ut hic ... Unde est hec litera in ar. pro scholaribus contra campsores et mercatores, quia si inveniuntur in libris suis eos debere aliquid scholaribus, quia illi scripture stetur ... »<sup>18</sup>.

Odofredo evita accuratamente di discutere problemi di giurisdizione o di rapporti tra il diritto comune e la consuetudine: quest'ultima è certo richiamata nella esemplificazione, ed è dichiarata valida, ma lo scopo sembra più che altro di bottega, per fornire cioè ai propri studenti uno strumento giuridico in caso di controversie con banchieri o mercanti.

Pur senza approfondirlo espressamente, Odofredo ha toccato il tema della prova delle scritture, pro o contro lo stesso estensore, che diventa sempre più presente ed attuale nel mondo dei mercanti e delle contrattazioni più in generale. Lo riprende, ampliandolo, ad esempio, Jacques de Revigny<sup>19</sup>. La realtà fattuale finisce, però, per fare identificare ai dottori anche un altro problema, considerato anch'esso attuale e delicato, relativo all'ambito di validità della normativa statutaria mercantile, e non è un caso che, con la solita essenzialità, esso sia ripreso da Cino da Pistola, come vedremo più avanti.